
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 30/04/2018 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 30/04/2018 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017. 

 

L’anno duemiladiciotto addì trenta del mese di Aprile alle ore 19:00, SEDE DEL CONSIGLIO, dietro regolare 
avviso di convocazione del 24/04/2018, Prot. N. 3619, contenente anche l’elenco degli affari da trattare, 
notificato ai Consiglieri in carica del Comune, comunicato al Sig. Prefetto e pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune stesso nei termini di legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, del quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

LARUCCIA  ANTONIO SI 
ARMOTTI  PIERANTONIO -- 
TEGAZZINI MATTEO SI 
PAVANELLO SILVIA SI 
RIZZI  CRISTINA SI 
PANZIERA  GIANPIETRO SI 
PANZIERA  PAOLA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 1 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIRILLO GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LARUCCIA  ANTONIO, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri:  
TEGAZZINI MATTEO 
PAVANELLO SILVIA 
PANZIERA  GIANPIETRO 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 30/04/2018 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 23/03/2017, dichiara immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019, esecutivo ai sensi di legge; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 02/08/2017, esecutiva ai sensi di legge, sono stati 

approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2017-2019 ai sensi dell’articolo 175, comma 8, e 

la salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n. 

267/2000; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 5/4/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2017, così come previsto dal decreto legislativo n. 

267/2000, in particolare dalle disposizioni di cui al Titolo VI, nonché  dalle disposizioni di cui all’articolo 11, 

commi 4, 5, 6, 10, 12, 13 del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i.; 

- con deliberazione della giunta n. 41 del 30.03.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2017 e agli anni 

precedenti e si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio; 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

Richiamati 

- gli artt. 151, comma 5, e  227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, 

ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

- gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i 

contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

- l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 

iniziale; 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, 

per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile 

concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente 

allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono 

predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modificazioni. 

 

Dato atto che l’Ente, con deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 11/12/2015, esecutiva ai sensi di 

legge, si è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 30/04/2018 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 

Richiamata la Faq n.30 dell’11 aprile 2018 con la quale Arconet ha precisato che l’obbligo di adozione della 

contabilità economico patrimoniale, per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, decorre dal 

1°gennaio 2017, per cui tali enti, qualora abbiano esercitato la facoltà di rinviare l’adozione della contabilità 

economico patrimoniale anche per l’esercizio 2017, possono approvare e successivamente inviare alla 

BDAP il rendiconto 2017 senza i prospetti relativi allo stato patrimoniale e al conto economico; 

Ritenuto di procedere all’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2017 indipendentemente 

dalla  predisposizione del Conto economico e del Conto del patrimonio; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 

2017 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 

con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 

del 26 febbraio 2018; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti risultanze finali: 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 1.450.332,59 

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità    682.222,35 

Quota accantonata ad altri Fondi        4.494,40 

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli      22.121,95 

Totale destinato agli investimenti        0,00 

Avanzo di Amministrazione Disponibile    741.493,89 

Dato atto che 

- Il fondo cassa al 31/12/2017 risulta pari a € 1.349.693,42 

- Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2017, di cui all’articolo 1, commi da 463 a 

508,della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017). 

- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 

296/2006, e s.m.i.; 

- Alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'articolo 194 del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 

- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 

nell'anno 2017, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato 

sul sito internet dell'ente, così come previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto legge n. 138/2011; 

Acquisiti i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, allegati al presente provvedimento, ex art. 49 , I 

comma, e s.m.i., del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato nella seduta del 20 aprile 

2018; 

Udita l’intervenuta discussione che si riporta in forma riassuntiva come di seguito indicato: 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 30/04/2018 

“Il Sindaco fornisce la parola al vicesindaco che procede all’illustrazione dei risultati raggiunti nel corso 
dell’anno 2017 sulla base della gestione svolta e fondata sul corrispondente bilancio di previsione. In 
particolare il vicesindaco dà lettura dei dati riportati sulla relazione finanziaria al conto del bilancio. 

Panziera Paola 

Non farò una relazione inerente ai dati contabili ma intendo esporre a chi ci ha votato un bilancio 
concernente la nostra attività ed avente natura politica. 

Devo innanzitutto prendere atto di quanto sta avvenendo nelle ultime settimane, con una campagna di 
asfaltatura a ridosso delle elezioni senza precedenti. 

Come mai prima delle elezioni? 

Il Sindaco ha intenzione di ricandidarsi? 

Come mai sono state cambiate le lampade in diverse strade cittadine? 

Perché si è pervenuti ad un accordo con l’ULSS in relazione al recupero dell’ex ospedale? 

Signor sindaco, la mia famiglia vive a Trecenta da quattro secoli, mentre lei è stato qui per poco tempo. 

C’è stato un calo demografico ed il centro cittadino, per trecento giorni all’anno, è di fatto vuoto e spopolato, 
nonostante le attività pubbliche e private pure presenti in paese (Ghiotti, Mobilferro e Ospedale San Luca). 

Il sindaco non ha rappresentato adeguatamente il comune e tra l’altro ha troppe volte cambiato casacca 
politica; inoltre il sindaco svolge troppi incarichi, che lo distolgono dalla sua attività a sostegno della 
cittadinanza. 

Sulla videosorveglianza si è agito in ritardo e comunque male, nonostante le nostre proposte. 

Sull’ex ospedale si è agito male ed in ritardo, nonostante le nostre proposte in particolare in relazione ad una 
convenzione con l’IPSIA.  

 Il Cons. Panziera si impegna a consegnare il documento di cui ha dato lettura per allegarlo al verbale. 

Sindaco 

Premetto che l’amministrazione ha fatto campagna elettorale per cinque anni e si rimette alle decisioni dei 
cittadini.  

L’asfaltatura costituisce il frutto di decisioni politiche connesse anche a finanziamenti regionali che con 
difficoltà abbiamo ottenuto. 

Per quanto riguarda il San Luca faccio presente che stamane ho parlato con il direttore sanitario: seguo 
l’attività per capire se stanno rispettando gli impegni assunti con la chiusura del punto nascite. Fanno fatica 
col personale e le loro difficoltà vanno comprese, pur non essendo io stesso pienamente soddisfatto del loro 
operato. 

Panziera Paola 

Sul San Luca abbiamo chiesto di essere costantemente informati e ciò non è avvenuto. 

Io comunque non vedo positivo l’avvio di un consultorio. 

Sindaco 

Io su questo non dissento. Io mi impegno ma non ho mai ricevuto il supporto degli altri Sindaci che pure al 
San Luca dovrebbero essere interessati. 

Per quanto riguarda Casa Rossi si sta andando avanti con un’idea di accordo con l’ATER sfociata nel 
protocollo d’intesa: si intendono realizzare appartamenti dedicati ad anziani a bassa patologia che possono 
utilizzare servizi comuni messi a loro disposizione. 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 30/04/2018 

Tutte le cariche elencate dal consigliere Paola Panziera in relazione alla mia persona si riferiscono al 
periodo precedente al 2013, anno a partire dal quale svolgo solo la carica di sindaco e proseguo la mia 
attività privata; da poco tempo sono poi consigliere provinciale. 

Quanto alla popolazione dal 2003 tra morti, nati e immigrati a Trecenta il saldo è praticamente pari a zero. 
Detto questo, tutti i Comuni del Polesine, Occhiobello compreso, sono stati caratterizzati da un calo 
demografico, e gli amministratori si devono fare carico di questo problema con soluzioni creative ed 
innovative. 

Vi auguro che ci possa essere un altro sindaco che possa fare meglio di me, e di sbagli certamente ne 
abbiamo fatti; l’amministrazione ha però sempre fatto il proprio meglio ed adesso la scelta è rimessa ai 
cittadini. 

Un ultimo cenno lo dedico alle luci: ancora tre mesi fa abbiamo installato delle luci campione e, sulla base di 
valutazioni tecniche, abbiamo ritenuto più adeguate quelle sperimentate in Via Resemini. 

Panziera Gianpietro 

Sono convinto della vostra buona fede ma gli interventi posti in essere prima delle elezioni sono emblematici 
di un malcostume tutto italiano, che coinvolge tutte le forze politiche ed i vari livelli di governo, da quello 
nazionale a quello locale: ciò inficia la moralità civica. 

Matteo Tegazzini 

Propongo di allegare al rendiconto conto economico e stato patrimoniale che per un disguido interno agli 
uffici non sono stati inseriti nell’ambito della proposta; specifico che tali documenti hanno un rilievo 
esclusivamente conoscitivo. 

Successivamente si procede con la votazione dell’emendamento, la quale espressa in forma palese per 
alzata di mano ottiene il seguente risultato Votazione: 

Consiglieri presenti: n. 6 

Voti Favorevoli: 4 

Voti Contrari: 2 (Panziera Paola e Panziera Gianpietro) 

Astenuti: 0; 

Infine si procede con la votazione della proposta, la quale espressa in forma palese per alzata di mano 
ottiene il seguente risultato Votazione: 

Consiglieri presenti: n. 6 

Voti Favorevoli: 4 

Voti Contrari: 2 (Panziera Paola e Panziera Gianpietro) 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

Per le su estese motivazioni le quali costituiscono parte integrante, formale e sostanziale della presente 
quanto segue: 
a) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2017, che presenta le seguenti risultanze finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo di cassa al 1.01.2017   1.381.543,49 

Riscossioni 547.889,27 2.519.468,61 3.067.357,88 

Pagamenti 724.676,23 2.374.531,72 3.099.207,95 

Fondo di cassa al 31.12.2017   1.349.693,42 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 
31.12.2017 

  0,00 

Differenza   1.349.693,42 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 30/04/2018 

Residui attivi 385.606,02 1.088.489,83 1.474.095,85 

Residui passivi 313.973,78 602.079,67 916.053,45 

Differenza    

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

  31.642,05 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 

  425.761,18 

Risultato di amministrazione al 31.12.2017 1.450.332,59 

    

Risultato di amministrazione Somme accantonate 686.716,75 

 Fondi vincolati   22.121,95 

 
Fondi per finanziamento spese in 
c/capitale 

0,0 

 Fondi di ammortamento  

 Fondi non vincolati 741.493,89 

 

a) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo quanto previsto 

dal D.P.R. n. 194/1996, nonché lo stato Patrimoniale e il Conto Economico al 31 dicembre 2017, così 

come risulta dagi elaborati allegati; 

b)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 

267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

c)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

d)  Di dare atto che con delibera di Giunta comunale n. 41 del 30/3/2018 è stato adottato il riaccertamento 

dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000; 

f) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 

dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2017, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

g) Di dare atto che alla data del 31/12/2017 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 

194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

h) Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2017, di cui all’articolo 1, 

commi da 463 a 508,della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di bilancio 2017). 

i) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2017, di cui all’articolo 1, 

comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
l) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite 
dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 259 del 17/04/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 24/04/2018 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 259 del 17/04/2018 esprime parere FAVOREVOLE 
 



 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 18 del 30/04/2018 

Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 24/04/2018 
 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Presidente Il Segretario Comunale 

Sig. LARUCCIA  ANTONIO Dott. CIRILLO GIOVANNI 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 478 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  STELLA FRANCESCA attesta che 
in data 11/05/2018 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
1 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


